tabulae, quae apud Fogginium p. 99 legitur; ea si quid ueri continet, id magnam partem Fogginii incuria intercidisse postea disces. Illi uero auctores, quos nouerim, Aldus, Gruterus, Graenius, Fogginus cum insigniter inter se discrepent, cum deinde qui illos secuti sunt, Morcellius et Orellius, illorum errores reddiderint, commiscuerint, suis auxerint, ad eam rem, quam agimus, satis idoneo adiuumento caruissemus, nisi Pighii fide interposita licuisset alios omnes insuper habere. Nec, ut opinor, eorum mentionem fecissem, nisi essent, qui de Pighii uel accuratione, uel candore male iudicarent. Quod quoniam factum est a Nieubrio et Orellio, ostendam hac quidem in re fraudem nonnullos, culpam omnes, qui fastos Maffeanos ediderunt, admisisse, illam ab ipso Pighio coargui, ab hac eum liberum uideri. Verum hoc paulo post, cum ad singula accedam et docebo, quanti intersit, ne uel in minimis rebus hic erretur. Nunc quasi eam tabulam nunc primum edam, faciam quod factum nondum est, ut de eius aetate quod iam tuli iudicium, tuear argumentis. Iudicauerunt de ea sane quidam, sed uix opus est ea repetere. Velut Vaassenius ualde inconstanter modo ordinatione fastorum Augusti uetustiores dicit p. 290, modo Ouidio recentiores p. 276. Fogginus p. 100 Tiberii aetati assignat, uel, si antiquiores sint (Praenestinis certe antiquiores ponit p. 119), insculpta postea quaedam de Tiberio: fortasse legit aliquid eiusmodi in codice Vaticano, sed ea edi debebant ab eo, non supprimi: ego certe ignoro. Auctor ille in codice Vaticano ita scripsit: *Maiores litteris quae scripta sunt antiquiora uidentur: minores enim characteres maioribus ineptiores multo. Sed ex utraque scriptura quantum ipsae litterarum formae indicant, cognosci potest uel ipsa Antonini aetate, uel paulo post, nec multo, hoc marmor fuisse scriptum.* Hoc aut est mendacium, uel *δοκρῆσις* Itala, aut res permira, fastos Augusti sine ullo additamento repetitos esse quandocunque. Ego ex litterarum ductibus, si minor uiderem, fortasse iudicare nihil possem, hoc tamen praesto, in iis, quae litteris significantur, nihil esse anno V. C. 757 antiquius, nihil autem anno 759 recentius, nihil ergo, quin ad Ouidium ita pertineat, ut eam ipsam tabulam ab eo expositam et ex ea ipsa tabula eum intelligendum contendam. Eum enim ab anno fere V. C. 755 carmini inlaborasse si mihi tantisper, dum de ea re disseram, credere non uis, credes aliis, qui idem censuerunt. Cum negauis in tabula quicquam esse anno 757 antiquius, intelliges quod ante eum annum certa fide fastis exemptum constet. Nam quae illata sunt fastis ante id tempus, quod extant in tabula, hoc utor argumento ad sententiam meam probandam. Ex quibus

nouissima tantum et proxime annum definitum antecedentia indicare sufficit. Itaque scimus ex tabula Amiternina diem IV Non. Iul. signari, uti uides in Maffeanâ, NP, quod eo die aru Pacis Aug. in Camp. Mart. constituta est Nerone et Varo coss. Fuerunt ii coss. anno V. C. 741 et eandem rem eo anno commemorat Dio 54, 25. Ita Augustalia, quae magnis litteris inter reliquas ferias indici uides IV Id. Oct., uix credo perscripta in fastos, antequam anno 743 ex S. C. agerentur teste Dione 54, 34. Nam quae idem ibid. c. 10 narrat, coepisse illa ἐν ταῖς ἱερομηνίαις ἀριθμεῖσθαι anno 735, id priuatae superstitionis fuisse suspicor. Morcellii in hac re mirificus est error. Valde ad rem pertinet, quod diem III Kl' Febr. a C. Caesare cos. III mense adiectum et fastum notatum esse scimus, Macr. Sat. I, 14. At uero in fastis Maffeanis et Praenestinis ea nota mutata est, eiusque rei causa cum apud Ouidium, tum explicatius in tabula Praenestina profertur ara Pacis Aug. Druso et Crispino coss., hoc est anno 745. Iam deuenimus ad ea, quae annis 745, 746 et fortasse paulo ante postue ipsum Augustum in fastis nouasse demonstrauius. Neminem equidem fugere potest ea, quatenus in tabula apparere possunt, in nostra representari omnia: illud de intercalatione certe non potuit. Octauas Kalendas una certe, quae superest, linea demonstrat appellatas non Sextiles, sed Augustas: ludi circenses IX Kl' Oct. die Augusti natali annotantur: dies senatui habendo Kalendas omnes et Idus recte coniectura assecuti sumus fuisse insignitos N uel NP, ita enim deprehenduntur: Saturnalia et Opalia ita plane disposita sunt, uti Macrobius loco supra indicato tradit: postremo si memineris ludos honorarios fuisse ex coniectura nostra Quinquatrus, Megalesia, Cerialia, Floralia, Apollinares, Romanos, Plebeios, uide iam, quot dies in singulis his ludis rebus agendis apti, hoc est litteris F uel C notati sint: Quinquatribus duo, XIII et XII Kl' Apr.; mense Aprili Megalesiacorum primus et fortasse secundus, Cerialium nullus, Floraliū duo; Iulio mense inter ludos Apollinares tres; ludis Romanis duodecim, si *Equorum Probationem* omittas; mense Nouembri ubi *ludi* quocunque modo ascribuntur, decem; habes triginta, uel triginta unum. Verum lacuna marmoris occultantur dies Floraliū reliqui tres et ludorum Plebeiorum, siquidem credibile est eos incoepisse, uti Apollinares et Romanos, a prid. Non., primi duo. Eorum dierum quatuor licet fastos uel comitiales existimare, uti posthac intelliges: qui additi superioribus numerum faciunt triginta quinque uel quatuor, quem Suetonium indicasse, *amplius triginta* cum dixit, credo. Quartus dies Floraliū, quae sunt Kalendae Apriles, necesse est NP signatus fue-

rit: eam ob causam omissus est, quemadmodum etiam reliqui ludorum dies ita notati. Neque enim credibile est, etiamsi ii dies parte aliqua fasti fuerunt, id demum factum esse ab Augusto, cum ferias nunquam non eam notam prae se ferre uideamus. Illos quoque dies praetereundos duxi, quibus ascriptum MERK. Hoc quid sit, nemo adhuc satis assecutus est, immo nemo curauit praeter Morcellium, qui nescio quid de mense mercedonio nugatur. *Mercatum* significari constat ex fragmento Antiatino Id. Iul. Verum hoc quid est, et numquid ad ludos Circenses, qui ubique praecedunt, pertinet? pertinet uero, si recte eo retuli quod apud Tertullianum adu. gentes c. 42 legi: *Spectaculis non conuenimus, quae tamen apud illos coctus uenduntur, si desiderauero, liberius de propriis locis sumo.* Nihil causae uideo, cur hos dies ab Augusto demum comitiales factos putem; si reliquorum, quae inuestigauit, adiuuaretur ea re, non turbaretur conuenientia, fortasse, fateor, putarem. Videtur igitur haec tabula composita post ordinationem fastorum Augusti; quam quod anno 746 perfectam fuisse non ausi sumus affirmare, id nihil hic habet momenti. Neque enim dubitandum esse diximus, quin ante Martis Vltoris templum dedicatum illo officio Augustus perfunctus sit: nunc uero dubium esse nego, quin illo templo dedicato tabula scripta sit. Tunc enim, cum dedicaretur, scimus eos ludos primum factos, qui in tabula notantur IV Id. Mai., Dio 55, 10. Post annum 756 exaratam esse tabulam inde colligo, quod IV Id. April. non potuerunt feriae propter dedicatam Matris Deorum aedem omitti, nisi postquam ea aedes eo anno conflagrauit; de qua re infra explicatius dicetur. Quod dixi etiam anno 757 recentiore esse tabulam, ideo arbitror, quia Lucii et Caii Caesarum Principum Iuuentutis natales dies nulli notantur. Atqui Caio nato anno 734 secundum Dionem 54, 8: *βουθυσία τις τοῖς γενεθλοῖς αὐτοῦ ἀΐδιος ἐδόθη*, et Lucio aut edito anno 737, aut cum Caio adoptato Augustus *τὴν τῆς Τιμῆς καὶ τῆς Ἀρετῆς πανήγυριν ἐς τὰς νῦν ἡμέρας μετέστησεν*: accedit, quod quo die aliquot saeculis post ludos Honoris et Virtutis ex calendario Lambeciano celebratos nouimus, IV Kl' Iun., fastorum Amiterninorum fragmentum feriarum indicium, litteras . . OD.EO.DIE . . seruat. Ludorum indicatio in tabula omissa esse potest aliquot ob causas, uti posthac intelliges: diem uero NP signari oportuit, nisi forte eae feriae abrogatae sunt utroque mortuo anno 757, quod sane, si quid uideo, improbable non est. Obiisse Lucium anno 755, Caium IX Kl' Mart. 757, Cenotaphia Pisana docent, uid. Noris. p. 342, 348 sq. Eiusdem anni V Kl' Iul. Tiberium adoptatum scimus, Vellei. 2, 103. Verum eum diem

ferias habuisse, statimue in fastos relatum nusquam traditur, ut minime mirum sit notari eum in fastis Amiterninis, omitti in Maffeanis. Hi igitur anno 757 recentiores esse debent et possunt: uideamus quo non possint. Sunt certe antiquiores eo tempore, quo Circenses Augusti natali fieri desierunt, quod factum non uidetur ad Caligulae usque tempora, uid. Dio 59, 25, sed aliquando factum est, id. 57, 14: καὶ τοῦτο καὶ ἐπὶ πολλὰ ἔτη οὕτως ἐποιήθη. Ante Caligulae imperium scripti sunt, qui teste Dione 59, 6 Saturnalia quinque diebus fieri iussit, cum in hisce fastis tres extant. Cum uero testibus Suetonio Cal. c. 17 et Dione 60, 25, ubi de Claudio haec: τοῖς τε Κρονίοις τὴν πέμπτην ἡμέραν τὴν καταδειχθεῖσάν τε ὑπὸ τοῦ Γαίου καὶ μετὰ τοῦτο καταλυθεῖσαν ἀπέδωκε, unum tantum diem a Caligula additum fuisse constet, necesse est sub Tiberio quatuor Saturnalium fuerint, idque prodidisse memoriae uideatur Verrius Flaccus, si eius illa sunt, quae in schedis Pomp. Laeti apud Festum leguntur p. 173, 23 ed. Sant.: *Opalia dies festi, quibus supplicatur Opi, appellantur, quorum alter . . .* Ea res nisi forte usu tantum obtinuit, in fastos non relata est, neque enim in fastis Amiterninis Tiberii aetatem plerisque titulis praeferebantur inuenitur, argumento esset, Tiberii imperio quoque uetustiore esse tabulam Maffeanam. Eodem pertinere dixerim, quod VIII Kl' Iul. feriae Fortis Fortunae omittuntur: ueteres illas propter Seruianam aedem, uel Caruilianam, probabile est obsoleuisse; postquam uero instauratae sunt a Tiberio, teste Tacito ann. 2, 41, non magis abesse poterant, quam in recentiorum fastorum fragmentis, Amiternino, Esquilino, Venusino. Verum si post Augusti obitum adornata esset tabula nostra, multa sine dubio aliter haberet: Augustum Diuum nuncuparet, quod sane cum semper obseruatum esse docet Morcellius nescio quo loco, errat arguente maxime tabula Amiternina, tum Praenestinis et Antiatina mense Augusto: Augusti obitus annotaretur XIV Kl' Sept., quem indicari litteris F.P non est admodum probabile: Augustalia non uno die, sed uti indicatur in fastis Amitern. et Antiat., ludis illis, quos commemorat Tacit. ann. 1, 15, octiduo transigerentur. Anno etiam 761 antiquiorem esse tabulam, quia III Kl' Apr. comitalem diem notat, qui NP notari debuit post eum annum, tunc apparebit, cum coniecturam probauero, quam proferam paulo inferius. Interim satis est plane similem causam de anno 760 doceri. Nam IV Id. Aug. fragmentum fastorum Antiatinum et Amiterninum et Capranicorum notant NP et causam ascribunt disertim omnes et eandem, Amiterninum his uerbis: *feriae quod eo die arae Cereri Matri et Opi Augustae ex uoto*

*suscepto constitutae sunt Cretico et Long. cos.*, quorum consulum alter suffectus fuisse uidetur A. Licinio Neruae Silano; alter nominatur apud Dionem anno 760, quo anno quae narrantur ab eodem 55, 31 satis bene illud fastorum lemma illustrent. Has ferias omitti in fastis Maffeanis neque fas erat, neque uerisimile est: qui quoniam diem comitiale[m] indicant, ante eum annum, uel mensem certe exarati uidentur. Hoc in anno subsistamus: nam quod opinabar, inferias Drusi, quae notantur in fastis Antiatinis XIII Kl' Oct., ferri coeptas esse anno 759, quo id primum prodidit Dio 55, 27, idque nec in fastis Maffeanis praetereundum fuisse, incertam esse coniecturam intelligo. Demonstratum est igitur esse nonnihil causae, cur eo ipso tempore, quo Ouidius carmen scripsit, tabulam quoque Maffeanam scriptam putemus: restat ut nihil causae esse, cur de ea re quis dubitet, probetur, hoc est, ut quae tabulae insunt, explicentur et Ouidii aetati uindicentur. Quod si de sex tantum mensibus perfecero, ambitiose cupio, de reliquis ut fides mihi habeatur affirmanti, multa in illis quoque esse digna cognitu, nihil autem, quod sciam mihi aduersari. Quia uero Pighianum sequar apographum, demonstrandum est iure id fieri et emendatius id esse caeteris. Quamuis enim sex tantum inspexerim, tamen eorum quadruplex est origo, nec credo diuersam me deprehensurum fuisse, si eos libros omnes adire licuisset, ubi hanc tabulam repeti docuit Christ. Saxius praef. ad Vaassen. p. XII—XVIII. Blanchinii libro, quo dixi, non libenter carui. Diligentiae igitur Pighianae et aliorum negligentiae illud primum argumentum esset, si constaret fragmenta tituli tabulae nostrae olim superpositi, quae in Pighii schedis non inueni, tamen ab illo solo descripta et eius auctoritate tradita a diuersis esse. Nusquam extant, praeterquam apud Graeuium ad Ariae Montani exemplum expressa, et apud Gruterum, ubi ex Pighii schedis desumpta dicuntur. Utrobique quod mirum quantum discrepant, id nihil apud me ualet: neque enim ipse Orellius a typhotetis impetrauit, ut quae p. 379 Gruteri et Saxii esse dicuntur, sint etiam reapse. Ariam Montanum certe mirum est de loco, ubi se eam tabulam uidisse dicit, insigniter errare eamque cum fastis consularibus confundere, arguente Saxio p. XIV; nec ante suum exemplum edidisse, quam istum titulum a Pighio Bruxellis aut Cliuia transmissum potuit habere. Quae in ipsius tabulae apographo Pighiano reliquisque differunt, sunt aut calamorum errores, uel etiam typhotetarum, aut delicta grauiora. De leuiori illo genere arduum est iudicare, quamquam cum de grauiori nihil in Pighium, totum id in reliquos cadat, non ausim Pighium insimulare, quod prid. Kl' Apr. scripserit CC pro BC:

potest hoc quadratarius commisisse, quantumuis consentientibus contra Pighium reliquis. Illud uero Aldus et Graeuus peccauerunt, quod V et IV Kl' Mai. litterae F et E transponuntur, quod XIV Kl' Sept. VIN. E. P, quod prid. Id. Sept. GC, quod postrid. Id. Sept. scribitur AFF. EQVOR. PROB. Ita etiam cum litterae adiiciuntur a Pighio omissae scribiturque nouies apud Aldum Gruterum et Fogginium MATRI, LVDI, CIRC pro MATR., LVD., CIR, uel cum ter apud eosdem LVD pro LVDI, Pighii ipsius manui magis credo, quam caeterorum libris, ubi quid typhothetis debeatur, nescias. Fortasse enim id quoque ad typographos pertinet, quod Aldus una plerumque litterarum forma utitur, Fogginus tribus diuersis, quae res saepe non est nullius momenti. Confirmatur haec suspicio eo, quod qui aliorum exempla typis repetiuerunt, minime sibi constant, minime cauerunt. Morcellius modo absurdissima quaeque Aldi reddidit, modo ex Gruteri thesauro quaedam admiscet, interdum sua culpa peccat, uelut cum VII Id. Nou. *ludos* omittit, ut leuiores taceam. Orellio quoque, priscae eruditionis et libertatis uiro, adeo non paruere operae in extremis illis operis elegantissimi tabulis, ut caute illis utendum esse censeam, ne, quod in fastis Praenestinis uiris perdoctis iam accidit, errores fenori collocentur. In fastis Maffeanis Fogginii litterarum formae et uersuum discrimina modo redduntur, uel indicantur, modo negliguntur: Morcellii scripturae, ubi lacunas habet Fogginus, plerumque annotantur, quod tamen omissum Kal. Mart. Fogginii uitium typographicum manifestarium XI Kl' Dec. EG fideliter repetitur, pro illius et Pighii scriptura XIII Kl' Mai. Morcelliana ponitur, leui sane discrimine. Verum VIII Kl' Aug. cuius auctoritate FVR scribatur, qua de causa quod omnes habent FVRR, uncinis includatur, me latet. Mittamus haec, pergamus ad grauiora, ex quibus Pighii apparere fides possit. Primum et maximum est, quod lacunae marmoris accurate apud eum indicantur. Eae notantur etiam apud Gruterum et Graeuum, sed exigua fide. Commemorari uidentur in codice Vaticano Fogginii his uerbis: *Frustula tituli amissa non contuli; ea exscripsit Pyrrhus ipse ex ipsis frustis, quae fuerant penes quendam Hieronymum. Sunt autem illa Aprilis et Maii; Augusti et Septembris; Nouembris et Decembris, quae apparere non posse pictura indicauimus. Alia frusta ipsi tabulae assuta, nullo tamen ordine sunt. Haec omnia et ipsas etiam lacunas, quae aliquot locis erant, ut potuimus et imitati sumus, et restituimus.* Ex his paucis uerbis trium hominum Italicorum, ne plus dicam, lenitas cognoscitur. Primum istud de frustis apud Hieronymum, si pertinet, uti uidetur, ad primos istorum quatuor

mensium dies, mendacium est Pyrrhi Ligorii, spectati in hoc genere nebulonis: si forte pertineat ad titulum fastis superpositum, de quo supra diximus, nihilo clementius de Ligorio suspicabimur et aliquanto peius de auctore Vaticano. Hic homo si fraudem non admisit, nec ignorauit, de qua re loqueretur, certe perobscure et barbare locutus est, et quod lacunas restituere ausus est, temere fecit. Quas si tamen pictura indicauit, omnium negligentissime Fogginius egit, apud quem mensis Aprilis tantum, Maii, Nouembris singulis et aliquot Decembris diebus aliquot litterae desunt, turpissima quaeque supplementa pro genuina scriptura traduntur. Fac igitur Pighii schedas non adesse: deprehenderemus ab aliis quaedam notari, ab aliis omitti: existimaremus qui plura habent, ex apographo ea sumpsisse uetustiore, facto cum lapis integer esset, quod sine fraudis suspicionem in fragmentis Amiterninis accidit, uid. Foggin. p. 100. Ecce uero exurgit testis antiquissimus Vinandus Pighius, ante quem a quoquam ipsum lapidem litteratum inspectum esse minime constat. Is quid extiterit, quid diffractum perierit, nou obiter, uelut ille homo Vaticanus, sed ad ipsos apices et litterarum particulas commonstrat, lacunas posthac a sciolis dissimulatas nouit et quid repositum sit, non semel indicat in commentario, quem adiunxit. Haec nunc singillatim pertractabuntur.

Kalendas sex mensium, quae non supersunt, isti homines notauerunt nefastas, non tamen constanter omnes: Kal. Apr. Mai. Aug. Aldus, Morcellius, Gruterus; Kal. Sept. et Dec. omnes praeter Graeuium; Kal. Nouemb. omnes. Hoc ideo libitum esse uidetur, quia pleraeque, quae extant in marmore Maff., Kalendae nefastae sunt. Videor mihi intelligere longe aliter hanc rem futuram fuisse, si reliquorum fastorum quae hodie habemus fragmenta, quaeque Kalendas continent, non inuenta demum fuissent saeculo decimo et octauo, Praenestina 1774, Amiternina 1703, Antiatina 1713: si, quae nota fuerunt, fragmenta Capranicorum ipsis Kalendis integra essent, nec ipsam notam eiusmodi omitterent: si in Venusino uti potuissent Muratorii auctoritate, qui Kal. Mai. fastas tradit, cum Mazochius et ante eum qui fragmenta Venusina publicauit, quod ignotum esse reor, Aldus tomo III Ouidii 1516 iterum a se editi ita habeant: *AK. Mai. lud. lar. f.* Non, inquam, dubium est, quin si interpolatores illi saec. XVI. deprehendissent in reliquis fastis Kalendas eas, quae absunt a Maffeanis, signari plerasque, hoc est omnes praeter Aug. et Dec., fastas, id fuerint inuituri. Neque enim rationem secutos puto in eo, quod ipsi fecerunt, neque istius rei rationem assecuturos fuisse. Scilicet si supra de diebus senatui ha-

bendo idoneis recte disputauimus, Kalendas omnes aut nefastas, aut prima parte nefastas fuisse oportet. Illud igitur, quod Kal. Apriles in tabula Praenestina, Maiæ et fortasse Iuniae in cal. Venusino, Septembres in Amiternino, Nouembres in Amitern. et Antiatino fastae traduntur, nouatum esse a Tiberio necesse est. Num Kalendae Februariae, Iuniae et Decembres tunc, cum hoc fieret, nefastae fuerint, non potest cognosci: primae in Maffeana tantum tabula extant: secundae, quas dixi, in cal. Venus. nullam notam ascriptae habent; minime enim certa est Orellii emendatio p. 412, nec Lupuli auctoritate nititur: nouissimae in tabula Amiternina aeri incisa apud Fogginium nefastae sunt, in typis descripta ibidem p. 116 NP apponitur, nec quicquam annotatur. Verum fac nullas ex his Tiberii aetate nefastas totas fuisse, cur Iuliae et Octobres nefastae manserint, uideor mihi indagasse: propter messis et uindemiae ferias. De messis feriis locis, quos Icti mihi indicauerunt, Plin. epp. 8, 21: *Iulio mense, quo maxime lites interquiescunt*, Stat. silu. 4, 4, 39, addo Gell. 9, 15. De uindemialibus memineram Minucium Felicem initio sui libri mentionem iniicere, et uidetur Gell. 20, 8. Octobri mense uindemiam fuisse calendarium rusticum, quod uocatur, docet. Vt ut est, Kalendas aliquot actui rerum accommodasse uidetur Tiberius, de quo Dio 58, 21: *ὅτι τοὺς νόμους τοὺς περὶ τῶν συμβολαίων ὑπὸ τοῦ Καίσαρος τεθέντας, ἐξ ὧν καὶ ἀπιστία καὶ ταραχὴ πολλὴ γενήσεσθαι ἔμελλεν, ἀνενεώσατο*, et paulo post: *τὸ κατὰ τὰ δανείσματα ἐμετρίασεν*, ex quo intelligitur *ἀνενεώσατο* perperam uulgo reddi *reducturus erat*, pro *reluxerat*. Aoristus plusquamperfecti uim habet, uti *ἀπέδειξε* Xen. Anab. 1, 1, 2, cfr. Thucyd. 1, 102 apud Matth. §. 497, not.; *ἔμελλεν* inde suspenditur. Istaes Caesaris leges, de quibus uide interpp. ad Dion. 41, 37 coll. Dione 42, 22 et 32; Cic. ad famil. 9, 16 et 18; 11, 28, quando exerceri desierint, Dio 51, 21, Suet. Oct. 41 docent. Hoc ignoro, utrum Tiberius Kalendas fastas esse iusserit propter adauctam per illas etiam leges litium frequentiam, leniore usus remedio, quam posthac Claudius, uid. Dion. 60, 17, quia de Kalendis olim fastis nescio quid subolet ex Gell. 12, 13, an id fecerit, ut iis diebus, solemnibus iam pridem rei fenerariae cum Idibus, uid. Orell. ad Hor. epod. 2, uel Brisson. de formulis lib. 6, p. 540, actiones legitimae, si quae ex illis legibus ipsis nascerentur, fierent. Pergo in interpolatorum nugis conuincendis. Postridie Kal. April. comitalem uoluerunt: perincerta coniectura, immo falsa, nam tabula Praenestina fastum habet. Postridie Kal. Mai. scribunt BF COMP. Litteram F desumpserunt ex fragmento Venusino, quod nouisse potuerunt. *Compitalia* Fogginus

credidit ad Kalendas pertinuisse: nihil moror; quamvis enim apud omnes editores ab Aldo ad Orellium extet, certe figmentum est ex Sueton. Oct. 31 petitum: *Compitaliciis lares ornare bis anno instituit, uernis floribus et aestiuis*. Non est ignotum, opinor, Compitalia nunquam non conceptiuas ferias fuisse, de quo genere aliquando infra agemus. Sequenti mensis Maii biduo discedunt interpolatores. Aldus et qui eum sequuntur, Morcellius et Gruterus utrumque diem comitalem faciunt, ad fidem fragmenti Venusini siue dubio: eam notam omittunt Fogginius Graeuus et Orellius priore die, sed sequentem scilicet doctiore artificio EN signant, quod unde sumpserint, non inuenio. Credo miratos esse tam raro intercisos dies inueniri: fecit id etiam Pighius, qui nouem adesse affirmat; nihil igitur tribuit isti commento, quod ex Montani apographo nosse potuit. Ne quis miretur nimium stuporem istorum hominum, qui non intellexerint ludos Florae supplendos fuisse ante omnia, sciendum est in iis Venusini fragmenti apographis, quae saeculo XVI innotuere, non ita, uti apud Foggionium, LVDI et LVDI IN CIRCO FLORAE esse, sed *lud.* tantum ter ascribi, cui cum Kalendis addatur *lar. f.*, uti dixi, nisi fallor intellexerunt ludos larium compitalicios triduo celebratos teste Festo p. 64, 34 Vrs. Inprimis illud iis nocuit, quod in *sex priorum mensium digestionem ex sex Ouidii fastorum libris excerpta*, quae in Aldi Ouidii tom. III praemittitur, ludi Florae non notantur. At Kalendis Iun., quia illic trinae feriae rectius ex Ouidio enotatae sunt, incredibili temeritate, cum littera N ultima lemmatis supersit in tabula Maff., refinxerunt H. K. IVN. N. MART. CAR. MONET. Plane miror Tempestatem omissam. Id supplementum unde esset, Aldus ignorasse uidetur, neque enim Kalendis, uti apud Foggin., Grut., Orell., sed IV Non. apud eum et Morc. legitur. Eum diem IV Non. omnes fastum fecerunt secundum fragmentum Venusinum. Kalendas Augustas Aldus quam recte nefastas fecerit, uel quo argumento Orellius NP signari uoluerit, difficile mihi est anquirere. Huic tamen assentior, quia uerba HOC. DIE [Caesar ad Pharum] VICIT ita scripta sunt a Pighio, ut dubitare non possim, quin ad Kalendas pertineant: nusquam uero, nisi feriis talia lemmata in hac tabula ascribuntur: feriae uero NP habent. Ita tamen, uti modo susti, suppleendum putauit secundum Orosium 6, 19 et tabulam Antiochinam, quae hoc die ita habet: *Feriae ex S. C. q. e. d. Imp. Caesar Diui f. rempublic. tristissimo periculo liberat.* Has eius tabulae ambages solebam mihi olim interpretari ex illis Dionis 51, 19: τὸν γὰρ Ἀντιώνιον καὶ τοὺς ἄλλους Ῥωμαίους τοὺς σὺν ἐκείνω νικηθέντας οὔτε πρότερον, οὔτε τότε, ὡς καὶ ἐορτάζειν σφᾶς ἐπ'

αὐτοῖς δέον ὄν ὠνόμασαν. Nunc mihi magis placet ista scripta esse post annum 792, propter metum Caligulae, quando ἰς τοῦ Ἀντωνίου μᾶλλον ἢ τοῦ Ἀγούρου ἀπόγονος δοκεῖν ἠθέλησεν εἶναι, Dio 59, 20. At nugatores illi nostri totum id lemma sequenti diei assignare maluerunt. Aldus igitur seruata caeteroquin marmoris scriptura et supplemento ex fragmento Capranicorum petito: FC. FER. HOC. DIE. C. CAESAR. VICIT. HISP. ferias comitali die indicit. Sequitur Morcellius, sed cum Grutero postrema uerba transponit. Alii deinde propter *feriarum* mentionem, quam quidem praeter morem huius tabulae ipsi fecerant, mutarunt ipsam marmoris scripturam, FN FER etc. posuerunt, Fogg., Orell.; id flagitium Graeuus etiam habet, dum uidetur mirum quantum fideli picturae operam dare. Ea omnia imperite mihi facta uidentur, et si uera essent, hos fastos, opinor, ad Claudii imp. tempora detruderent. Augusti aetate nego credibile esse Hispaniensem Diui Caesaris uictoriam mense Augusto celebratam fuisse. Tradit Dio nunciium de ea Romam perlatum esse pridie Parilia, et propter eam rem Circenses ludos quotannis Parilibus decretos esse 43, 42. Aut igitur tunc eius uictoriae memoria acta est, aut, si dies ipse, quo accidit, sacra celebritate etiam insignis fuit, quod tradi non memini, improbable non dixerim, quaerendus est is dies eo spatio ante Parilia, quo ex Hispania litterae perferri potuerunt: id spatium fuisse quadraginta dies Pollio docet Cic. ad fam. 10, 33. Trigesimo sexto ante Parilia die, Liberalibus, fragmentum Farnesianum has litteras seruauit: CAESAR HI . . . , quod uide, num huc pertineat. De Pharnace uicto nihil credo in fastos relatum Caesaris dict. uel Augusti tempore, non quia ipse Caesar eam uictoriam uilipenderit, uti putat Fogginius contra Dionis 42, 48 disertum testimonium, sed quia de feriis nihil traditur. Commemoratur adeo ea uictoria in posterioribus fastis nullis, nisi Amiternis, sed in his cum Hispaniensi coniuncta IV Non. Aug., quo die Pharnaces uictus esse potest. Nam nouem mensibus in Aegypto consumptis, qui decurrunt ab aduentu eius paulo post caedem Pompeii circa aequinoctium autumnale, uid. interpp. Dionis 42, 5, contra illum exercitum duxit, Appian. bell. ciu. 2, 90, 91. Suspicio hanc uictoriam tunc deinum suo die celebrari coeptam publice, cum in eundem diem memoria Hispaniensis uictoriae alius translata esset. Claudius imperator sacras celebritates quasdam festiustiores, quae in natales parentum dies inciderent, alio transtulit teste Dione 60, 5. Propter Drusum igitur, uel Antoniam natam, ut dixi, aut Liberalibus, aut Parilibus, Hispaniensis uictoria una cum Pontica celebrata posthac esse uidetur. Ludos Martis equestres,

quos Dio eodem loco Kalendis his Aug. fieri solitos tradit, dubito, utrum ad Martis templum in campo Martio, quod idem prope solus 56, 24 commemorat, referam, an etiam aliunde traductos existimem. Initio Septembris quod deest in tabula Maffeana biduum, ita restituerunt Itali homines, ut litteris nundinalibus et mensis titulo utroque ascriberent N, ac praeterea Kalendis: HOC DIE FER. NEP., quod apud Gruterum ad IV Non. extat. Quid sibi uoluerint, cognoscitur ex Pighii his uerbis in commentario inedito: III Non. Sept. in fast. Maff. NP notari ob Neptuni ferias, ut partim ex alterius Kalendarii (Capranicorum) fragmentis, partim ex Dione habemus. Crediderunt propter Actiacam uictoriam IV Non. Sept. teste Dione 51, 1 reportatam tridui ferias Neptuno celebratas, idque adeo uidentur Pighio persuasisse, qui rectiora ignorauit, originem supplementi non ignorauit. Hodie uera illorum dierum natura et res illis gestae multo melius ex tabula Amiternina cognoscuntur. Kalendae, quae tamen NP erant Augusti tempore, ferias Iouis Tonantis habuerunt. IV Non. uictoria Actiaca, III Non. Sicula de Sexto Pompeio feriis sunt celebratae: postrema consulibus designatur, ut mihi uidetur, utroque suffectis; nam anno 715 Octauium uicisse prudentia Sex. Pompeium, quod Fogginius opinatur, absurda est interpretatio. Nouissime in Nouembris et Decembris mensium principio defecit bonos interpolatores suum artificium: nihil poterat esse exoptatius, nisi etiam IV Non. Nou. et VII Id. Dec. ea, quae in lapide extitisse Pighius testatur, insuper habuissent et omisissent, illud F Aldus, hoc C Gruterus et Fogginius. Kalendis utrisque N, Nonis utrisque F ad reliquorum mensium exemplum ascripserunt, eaque ipsa commenta Nouembri mense siuguli omiserunt. Praeterea III Non. Nou. apud Graeuum et Fogginium F additur. Sex dies litteris tantum nundinalibus indicantur. Hos deinde Morcellius non irridicule ita reuera notari consueuisse docuit, quia atri fuerint. Ego quod lacuna absumptum est, unum tantum commemorabo, quod nonnullius sane est momenti. Censeo Kalendas Nouembres diem ultimum fuisse eorum ludorum, qui quinque postremis Octobris diebus indicantur, sed Kal. Nou. non simplices ludos, sed ludos Circenses habuisse, cuius rei uestigium restat in fragmento Antiatino, uerba IN CIRCO. Neque enim dubito, quin ii sex dierum ludi siue uictoriae Sullanae de Samnitibus, et quin de iis intelligendus sit Velleius 2, 27. Videtur hic aut uno Kalendarum die, aut potissimum eo die a Sulla institutos dicere. Ea de causa interpretes, praesertim qui ignorarent lacunam in fast. Maff. esse, non ausi sunt certius quid statuere. Verum primum ludi omnes in hac tabula

Circensibus terminantur, qui quidem plurium sunt dierum: de Floralibus Ouidius testatur. Deinde quidam ludi uno olim die transacti sunt, postea dies adiecti alii. Hi dies more consueto antecedunt ueterem diem solemnem et superne accesserunt: uetus ille dies Circensibus distinguitur. Ita Liuius 27, 23 Apollinares III Non. uno die celebratos dicit: credo corrigendum III Id., alioquin enim hi ludi in Poplifugium, alius dei ferias incidissent, quod ipsa eorum lex uetuit teste Dione 47, 18. III Idus Augusti aeuo ultimus Apollinarium dies Circenses seruat. Augustalia uiuo Augusto uno die agebantur monstrante tabula nostra: mortuo eo in octiduum extendebantur: uetus dies ultimus et Circensibus insignis fuit, uti ex tabula Amiternina cognoscitur. Hoc igitur in ludis uictoriae Sullanae quoque factum existimo. Hactenus de lacunis magna cum nostra utilitate in tabula Maffeana a Pighio accurate notatis. Adiungatur statim aliud insigne et magni momenti diligentiae eius exemplum. A. d. V Id. Aug. ascriptum legitur HOC DIE || CAESAR || HISPALI VIC. apud Gruterum et Graeuum, eademque uerba aliter diuisa apud Fogginium et Orellium; HOC DIE CAESAR || HISPALIM VIC. apud Aldum; HOC. DIE. CAESAR || HISPALIN. VIC. apud Morcellium. Ita cum scripsissent, deinde conquesti sunt miro et insperato modo istud oppidum induci, postquam paulo ante totius Hispaniae citerioris subactio commemorata esset, tum tempus non conuenire, quo Corduba et Hispalis captae essent: poterant hoc ipsum quoque animaduertere, oppida non uinci, sed capi. Postremo deprehenderunt eodem hoc die in aliis fastis, Amitern. et Antiat., pugnam Pharsalicam annotari, quicum apprime consentit Cicero ad fam. 7, 4. Fuit quoque, qui pro HISPALI. VIC. legendum esse, ut ei placet, PHARSALIA. VICIT suspicaretur, Fogginius: in quo non multum acuminis, sed magna negligentiae ciuium suorum obiurgatio inest. Solus igitur Pighius remota negligentia et remoto alio quouis crimine — stultum enim esset suspicari illum lapidis scripturam corrupisse, ut coniectura ingeniosus esse posset — scripturam repraesentauit quatenus in marmore discerni potuit, quam ipse non intellexit, sed quae postquam noua fastorum fragmenta ista saeculo XVIII prodierunt, facillima est ad intelligendum. Scriptum enim ab eius manu inueni, sicut edidi, CAESAR HISPI. I VIC. Hoc unum firm<sup>us</sup> argumento est illum lapidem ipsum uidisse, quod alioquin rēnquam ipse tradidit. Credo cum ex pugillaribus in commentarium transcriberet ipsam tabulam, parum eum attendisse, quod secundum lapidem unam syllabam paulo diductius CAESAR H I SPI. I scripserit. Hoc centies factum est, ut quae inter alias uetustate

exas litterae in marmoribus notarentur, coniungerentur: uno ut exemplo perfungar, uide lapidem Sedunensem apud Neapolim ad Ou. Fast. 2, 121. Euanuerant isto in uerbo P, A et parte dexteriore R, tum litterae A alter tibicen, ut uideretur adesse P. Syllaba LI uisa est esse LI, quemadmodum in fastis Capranicorum XI Kl' Sept. apud Aldum et Fogginium editur B XI. F.N, pro eo quod debebat esse XI EN. Sed inprimis P pro A legi in proclui erat. Ita in monumento Ancyrano tab. I a dext. BASILICAM. CONSVMATAM pro CONSVMP TAM legerunt, ac similiter duo perdocti archaeologi, Dionysius Halicarnassensis et Orellius Turicensis, aliquando in ueteribus monumentis legerunt D pro P. Ille DENAS pro PENAS 1, 68; hic in tabula Amiternina aeri incisa hoc ipso pugnae Pharsalicae die pro eo, quod extat: CAES C F PHARSALIDEVICIT edidit PHARSALI. DEVICIT. Atqui promisserat se fideliter illud radio descriptum exemplum secuturum esse, et eius ratio lacunae post *deuicit* suspicionem excludit, quo id ex usu latinae linguae dictum uideri possit. Rectius ita interpungi opinor: PHARSALIAE. VICIT. Haec hucusque exposita necesse est quemuis edoceant de apographi Pighiani magno, reliquorum autem nullo pretio, nisi qui ualde superstitiosus aut suspiciosus sit; hinc igitur iudicari iubeo in reliquis, quae differunt, quis deliquerit, si res ipsa unquam, quod nix credo, dubitationem admittat. Cum prid. Non. Febr. littera N omittitur a Fogginio, quid aliud esse possit, quam illius negligentia, quando Aldus et Graeuus cum Pighio faciunt? Idem Fogginius IX Kl' Mart. Feralibus litteram F non addit: magnum id est flagitium in re scitu dignissima. Tuentur illam litteram reliqui, Pighius in commentario adeo disertum testimonium posuit: dies sacros quosdam suas ob rationes fastos signari, ut sint primae anni *Kalendae, Feralia, Nonae Martiae, quibus Veioi ara dedicata: item Sextiles, quibus Saluti in Quirinali sacrificium publicum fiebat* etc. Hoc eo commodius notatur, cum in fragmento Farnesiano etiam ei diei nota desit. Eodem modo Kalendis Martiis notam NP Fogginius et Orellius plane omittunt, et Fogginius eodem die ne de fastis Praenestinis constet, effecit, quia in exemplo radio descripto NP, in typis expresso, quod plus auctoritatis habere debebat, N posuit, nec quicquam monuit. Credamus igitur oportet reliquis fastorum Maff. editoribus et Pighii uerbis in commentario: *Occurrunt primum Kalendae Martiae inter omnes hac nota NP insignes, quia Marti et Iunoni Lucinae peculiariter sacrae sunt, tum his quoque Matronalia et anciliorum festum.* Ab Aldo quod XIIII Kl' Mai. LYDI omittuntur, facile intelligitur id auctoritatem habere non posse.

*Iunctos ex ordine ludos* Ouidius hoc mense dicit *Trist.* 3, 12, 17. Atque ipse adeo Morcellius errorem emendauit. IX Kl' Mai. idem Aldus solus NP non ascribit: incogitanter certe fecit, sed magnas turbas edere potuisset, nisi interpretes defuissent, qui discrimine illo inter fastos Maffeanos et Praenestinos abuterentur. De hac re infra copiosius disseram. IX Kal. Iun. reliqui praeter Pighium omnes Q. REX. C. F. Facilitati intellectus consulere uoluerunt, mensis Martii lemma imitati sunt: morem receptum fastorum pessum dederunt. Non potuisset Ouidius 5, 727 scribere

*Quatuor inde notis locus est, quibus ordine lectis —,*

si in ullis suae aetatis fastis aliter extare illa putasset, atque Pighius tradidit: quod perspexit Vaassenius *Animadu.* p. 290 antequam de Pighii apographo innotuisset. Id. Iun. Aldus cum Pighio ponit N, alii caeterarum Iduum exemplo obsecuti NP. Illud alterum tuetur Pighius in commentario, tuetur Ouidius, uti posthac intelliges, cum post Idus demum nubile tempus ponit 6, 223. Postridie Id. Iun. reliqui habent EN, Pighius EE, hoc est una littera exesa in marmore EEN, uti ipse Pighius intellexit: dicit enim in commentario, nouies eam notam EN inueniri in tabula: non opus est alio testimonio. III Kl' Iul. et III Non. Iul. Graeuus perperam comitiam et nefastum diem fecit. Alterum uitium repetit cum Grutero III Kl' Dec., alterum IV Id. Octobres. Dies a Caesare additi, nisi ubi certa causa postea intercessit, fasti fuerunt, feriae non sunt nefastae; de Augustalibus ne Morcellii ineruditus error cuiquam noceat, adire licebit Fogginium. Hic Fogginus VII Id. Sept. ludorum Romanorum notam omittit, solus inter omnes tabulae huius editores, et contra reliquorum trium calendariorum fidem, nec ipse id discrimen, uel potius eam suam negligentiam animaduertit. XVII Kl' Oct. Aldus litteram N insuper habuit, quam credo hoc die et prid. Id. indicare eo die senatores Diale epulum in Capitolio celebrare solitos, quod docet Dio 48, 52, ut eius cerimoniae causa cum olim omnes dies eorum ludorum, ut supra ex Cicerone ostendere me memini, nefasti fuerint, hi duo remanserint. XVIII Kl' Dec. Gruterus diei fasti notam omisit. Vides tot uitii scaterere hanc tabulam apud reliquos omnes praeter Pighium auctores, quae quaestioni nunc multa cum oblectatione instituendae non potuerint non obesse. Comparabimus enim tabulam Maffeanam cum aequali poeta: in qua re praeter quod multa explicabuntur, hoc etiam agetur, ut quoniam nunc certa fide didicimus, qua in parte tabula iniuriam temporis et detrimentum passa sit, perboscamus etiam, ubi carmen maucum et imperfectum sit a poeta relictum. Non de sex libris qui desunt loquor, sed de

non absolutis iis qui restant: de qua re infra uberius dicendum erit, iam nunc tamen moneo.

Ouidius saepe ad ipsos fastos publica auctoritate propositos lectorem suum remittit, uelut illic, ubi de dierum discrimine generatim exponit, lib. 1. a uers. 45. Quos indicat dies, sunt nefasti, fasti, nefasti ex parte priori, u. 49—52, comitiales u. 53, nundinales u. 54, atri uu. 57—60. Horum de nundinalibus primum pauca notabo, quae adhuc ignota puto, quia eorum nota quouis die in fastis ponitur. Orellius docuit earum litterarum A—H, quae per omnes menses iterantur, nundinarum interuallum repraesentari. Hoc ex Varron. de re rust. 2 init. pridem Pighius et Scaliger nouerant, nec opus erat propter Blanchinii placita tantum pulcherrimae chartae perire. Nam schema confectum est ab Orellio, quo appareret, si Kalendis Ianuariis nundinae primae fuissent, deinde proximas in nonum diem V Id. Ian. incidisse, atque ita deinceps. Mirum, nisi Orellius putauit litteram A semper nundinas significare. Quod longe secus est. Primum enim si anno aliquo in dies ea littera signatos nundinas incidisse concedas, proxime sequenti non inciderunt, nisi inter ultimas prioris primasque sequentis anni nundinas quadriduum tantum interfuit. Deinde sedulo cautum est ab iis, qui fastis praeesent, ne id unquam fieret, quod Orellii schema pro more usitato iubet haberi. Dio 48, 33: *καὶ ἡμέρα ἐμβόλιμος παρὰ τὰ καθεστηκότα ἐνεβλήθη, ἵνα μὴ ἡ νομηγία τοῦ ἐχομένου ἔτους τὴν ἀγορὰν τὴν διὰ τῶν ἐννέα ἡμερῶν λάβῃ, ὅπερ ἀπὸ τοῦ πάνυ ἀρχαίου σφόδρα ἐφυλάσσειτο.* Hinc manifesto apparet neque litterae A, neque ulli alii constanter nundinas adhaesisse. Facile est intellectu, quomodo res gesta fuerit, nec ignorasse Orellium puto, sed aliud spectasse et egisse. A supremis anni cuiusque nundinis iustum tempus, octiduum ducebatur: octauus dies in quam earum litterarum, quae initio Ianuarii in fastis Maffeanis leguntur, incidisset, ea littera eius anni nundinas omnes indicabat. Cum intercalatum est, ultimus anni dies litteram F habuit. Ea littera F si nundinas per totum annum habuit adiunctas, nisi eo ipso anno intercalaretur, ut postremus anni dies postremas nundinas haberet, in Kalendas proximi anni nundinas conferebat. Id quomodo deuitatum fuerit, Dio loco modo indicato, eiusque interpres Scaliger de emend. temp. p. 460, B monstrarunt. Gœttingium in libro nuper edito p. 183 fugit ratio. Possit de duplici ratione cogitari, sed neutra efficitur, ut anno V. C. 797 littera nundinalis in Kalendas Ianuarias incidisse uideatur, quod tamen interpretes Dionis ab illo tradi existimauerunt 60, 24, cum dicit nundinas *ἱερῶν τινῶν ἕνεκα* in alium diem translatas.

Aliud igitur uidetur intelligendum. Vtut est, litteram nundinalem quouis anno aliam fuisse et eo, quo dixi, modo mutasse ex eo cognoscitur, si ab illo anno, de quo Dio loco supra posito loquitur, V. C. 714, escendas et litteras nundinales perquiras. Is annus intercalaris fuit, siquidem teste Dione 43, 26 anno V. C. 708 magna intercalatione Caesar annum correxit, Lepidus deinde Pont. Max. biennio tantum intermisso intercalares annos fecit 711, 714, 717 etc. Anno 713 littera F nundinas indicauit: proximo igitur superiori littera C, et proximo ante hunc, qui intercalaris fuit, 711, littera A: non igitur cautum fuerat, ne eo anno nundinae essent Kalendis. Atque hoc ipsum tradit Macrobius 1, 13: *Quoties incipiente anno dies coepit, qui adiectus est nundinis, omnis ille annus infaustis casibus luctuosus fuit; maximeque Lepidiano tumultu opinio ista firmata est.* Lepidianum tumultum caue, credas illum anni V. C. 676, de quo Appian. bell. ciu. 1, 107. Immo est illè anni 711, de quo Dio 46, 50 sqq., Vellei. 2, 64, Cic. epp. 12, 8 et 10. Eo enim anno necesse est, littera nundinalis fuerit A, si anno 713, uti accepimus, fuit F: anno 710 igitur F, anno 709 C, anno 708, qui quadringentorum quadraginta quinque dierum fuit, littera H, quia is quoque numerus quinque diebus plenam nundinarum summam excedit, uti in uulgaribus Iulianis fit annis. Orellii auctoritati hoc tribui, ut tam leuia et perspicua monerem de litteris nundinalibus, quibus uides totius anni ordinem contexi ac describi. Adiectam intelligis tali litterae quouis die notam unam ex iis dierum generibus, quae praeterea Ouidius commemorat, exceptis atris. Ea nota ubi deest, quadratarii culpa omissa uidetur; certe uix aliud suspicari licet Nonis April. et XVI Kl' Ian. In reliquis, Non. Febr., Iun. et V Id. Oct. potest etiam in marmore euanuisse, quod saepe animaduersum est in ueteribus lapidibus. Fasti, nefasti, comitiales dies quomodo indicentur, nemo ignorat. Comitiales et ipsos fastos fuisse, sed praeterea populo conuocando cogundo idoneos, notissima res est, de qua Vaassen. Anim. p. 262. Senatum iisdem agi potuisse, si comitia non haberentur, docuit Vaassenius p. 236 sq. Fastis senatum non conuenisse supra monuimus, et res ipsa docet, tum Dio testatur loco male intellecto 45, 17. Quemadmodum igitur comitialium dierum optima erat conditio, quibus omnia muuia publica obibantur; proxima fastorum, quibus iudicia tantum erant: ita nefastorum dierum duo erant genera, religiosi et nefasti proprie. Cfr. Gell. 4, 9. Religiosos dico, quibus nihil licebat, non cum hoste manus conserebant, non exercitus scribebatur, non comitiu habebantur, non aliud quicquam in republica, nisi quod ultima necessitas

*admonebat, administrabatur*: Festi uerba sunt, p. 5 ed. Vrs.; adde nuptias celebrari non licuisse, Ou. 2, 557 sq.; 6, 219 sq. Ii religiosi dies, qui atri etiam uix ullo discrimine dicti sunt, fuerunt mense Februario dies ferales, teste Ouidio loco ind., mense Iunio cum circa Vestalia penus Vestae pateret, Fest. p. 60 Vrs., Lemuralia et cum mundus patuit, triginta sex postriduani Kalendarum, Nonarum, Iduum, Alliensis et alii, Fest. p. 88 Vrs. Nefastos proprie dico, quibus multa quidem alia publice et priuatim agi poterant, ius tamen non reddebatur, populo in aliis rebus occupato. Tales erant olim ludorum honorariorum dies omnes, tum, ut opinor, messis et uindemiarum feriae inde a Kalendis Iuliis et ipsis Kalendis Octobribus. Vtrumque genus dierum littera N notatum est in fastis: utroque ex genere multos aboleuit Augustus, uti tabula nostra docet. Religiosos eos fastis exemit, qui sacra aliqua et uetusta cerimonia insignes non essent. Hinc est, quod neque IX Kl' Sept., III Non. Oct., VI Id. Nou., quibus diebus mundus patuit secundum Festum p. 142 Muell., neque XV Kl' Aug., qui fuit dies Alliensis, neque IV Non. Aug., qui fuit Cannensis, Gell. 5, 17, neque prid. Non. Oct., de quo uide Plut. Lucull. c. 27 fin., neque Id. Mart., de quibus Dio 47, 18, neque IX Kl' Iul., de quo Ouid. 6, 765, quos dies maximam partem atros fuisse certo constat, nec ipsi triginta sex postriduani, nisi ubi aliam ob causam id fieri manifestum est, nefasti notantur in tabula Maffeana. Plerique comitiales sunt, maximae, uti dixi, rerum gerendarum licentiae. Ergo quamquam dies Alliensis in aliquot posterioris aevi fastis annotatur, publica religione nulla erat, uelut fuisse uidetur Varronis aetate, uid. de l. l. 6, 32. Illud tamen deliberandum esse intelligo, utrum Ouidius cum de diebus atris postriduaniis monet, id tantum fecerit ueteris memoriae gratia, quemadmodum in fastorum tabulis etiam multa annotantur non nisi olim aliquando celebria, an, quia illud quoque genus *totis fastis inhaerere* dixit, aliquo modo in omnibus suae aetatis tabulis notatum sciuerit. Vna illa nota in tabula Maff. XIX Kl' Febr. uix sufficit ad omnes dies postriduanos atros notandos: longe accuratius id fecit Verrius Flaccus mense Ianuario. Verum fortasse illa religio ad rempublicam tantum spectauit, certe inde ab Augusti aetate. Caeteri atri dies cum comitiales notantur, profecto non notantur. Quod uero postriduani omnes aut nefasti, aut intercesi, aut, idque maxima parte, fasti, h. e. senatui et comitiis habendis alieni sunt, id certe non impedit, quomius publice religiosi fuerint, sed ut pleraque, gnarum lectorem requirebat, qui illa in Ianuario notula admoneretur. Hoc igitur si non ueri specie caret, quosdam ex religiosis diebus Augu-

stus intactos et littera N signatos reliquit, quorundam religionem imminuit, quosdam abrogauit. Cum reputo eos religiosos dies, quos indicaui, neque uno loco, neque omnes a Festo commemorari, uenit in mentem, quoniam eos, qui in tabula nostra extant N notati, expiationis et lustrationis aliquam cerimoniam seruasse constat, accensendos iis fortasse etiam dies utrumque Tubilustrium antecedentes et duos, qui sunt ante et post Parilia: utrasque enim ferias lustrandi ritum habuisse constat. Hoc si ita sit, unus fortassè dies est, qui negotium facere possit, IX Kl' Aug.; quo die crediderim aut apicem in marmore euanuisse, aut etiam in ludis Veneris Genetricis et Caesaris senatum in Capitolio epulatum. Qui restant in tabula Maffeana N signati, sunt proprie nefasti, quibus iura reddi non poterant aut quia populus in opere rustico ludisue esset occupatus, aut quia praetori et iudicibus aliud agendum erat, cum ludis quibusdam senatus in Capitolio epularetur, uti supra dixi. Caeterum in ludorum ordinariorum nefastis diebus idem egisse Augustum, quod in religiosis, alios, ut erant, reliquisse, Megalensibus et Cerealibus, alios, Apollinarium, ad dimidium redegisse numerum, alios sustulisse omnes, uel paene omnes, supra est expositum. Restat nunc, ut de eo dierum genere inquiramus, quod Ouidius loco indicato uers. 49—52 descripsit. Varro in libris de l. l., quibuscum et alias saepissime ad uerbum conuenit Ouidius, si adeatur, 6, 29—31 sex dierum discrimina explicat, quorum quia quinque sunt apud Ouidium, quaeritur de sexto. Varronis uerba sunt haec: *Intercisi dies sunt, per quos mane et uesperis est nefas, medio tempore inter hostiam caesam et exta porrecta fas.* Iam uero constat intercisos dies in fastis notari solitos hac nota: EN, postquam in tabula Praenestina prima IV Id. Ian. haec Verrii Flacci inuenta sunt: EN HAEC NOTA SIGNIFICAT intercisum diem. Nam endoponebatur PRO INPONEBATVR in usu olim fuit et dies, qui ita notatur, ante QVAM HOSTIA IMMOLATUR, et cum exta porriguntur, NEFAS FIT. ITAQVE INTERCEDIT tempus fastum, quo tempore constat lege LICERE AGI. Est uero aliud praeterea dierum genus, quod litteris NP, in unum contractis, in fastorum tabulis frequenter notatur, quodque maue nefastum, postea fastum fuisse recepta fuit doctorum uirorum sententia a Scaligero ad Orellium. Quae si uera fortasse sit, in alteram utram partem Ouidius negligentior fuisse uidetur: aut dies intercisos, a Varrone commemoratos, in fastis Maffeanis indicatos, praetermisit, aut, si de iis ipsis loquitur, illud reticuit, nefastum tempus in iis uesperis redire. Ac qui postremum hoc animum induceret, causam oportebat inuenire, cur dies illos NP notatos et Varro et Ouidius

omiserint. Hoc qui faceret, Pighius fuit. Is in commentario inedito, quo utor, totum hunc locum de dierum discrimine maiore cum diligentia et ingenio tractauit, quam ab ullo alio, quod sciam, factum est. Quod in superioribus Pighio non usus sum, factum est ideo, quia adiumentis postea inuentis eius opiniones euertuntur, quod ubi de nota NP disputat, secus est. Rectissime igitur obseruat hanc notam NP nusquam, nisi in feriatis diebus deprehendi, et pergit: *Quare qui dies nefastos publicos propterque sacra feriasue publicas et non alia potiori causa institutos per NP monstrari dixerit, fortassis non multum aberrarit.* Intelligit tertium nefastorum dierum genus praeter duo a nobis distincta, dies festos, simili modo a religiosis diuersos, quo religiosi a proprie nefastis differunt: haec tria genera dierum iudicia nulla admisisse censet. Quod si uerum uideretur, posset ea Ouidius uersu 47 comprehendisse putari. Sed hoc secus esse cum primo commentarium suum conscriberet, (bis enim perscriptus extat in eo uolumine,) intellexit Pighius. Tunc enim ita professus est: *Nisi uiderem praecipuis fere sacris has notas (NP) incidere, intercisos dies signare dicerem. Nihil tamen certi contendere uolo, quamuis in quodam Kalendarii antiqui fragmento hanc notam huius loco reperiam: NF, quod ipsum hic subiicio, (ineditum adhuc esse affirmauerim, ut et alia a Pighio in eo commentario passim eiusdem generis adhibita: num conflictum sit ab Italo aliquo, non statuerim,) cum eiusdem sit argumenti:*

		AC	
		B NF NAT·AVG·EPVL.	
	ONS	C N FER.	
	C	DC	
	G NF VOLTORNO	EC	
	H NF	FC	
	AF	GC	F
	BF	HF	G
	C NF NAT·GERMANIC·	AC	H
XI	AVG·XXXI	SEPT·XXX	OCT

*NF igitur insinuare uidetur tali in die fas et nefas fuisse. NP uero monstrat quasi nefas usque ad P, hoc est usque ad porrecta: atque ea de causa non inepte eos nefastos porrectilios uocare possumus ex Varronis et Macrobbii uerbis. Sunt profecto quaedam alia praeter illud fastorum fragmentum, quae fidem faciant fuisse illos dies NP signatos altera sua parte, mane, nefastos, altera deinde fastos. Primum illud, qualecunque est, quod de diebus senatui habendo destinatis ab Augusto diximus. Demonstrauimus enim sena-*

tum, ne iudiciali et fasto tempore ageretur, actum esse mane diebus NP signatis. Deinde duo Festi loci, de quibus mea sententia nouus editor doctissimus non aequè egregie, ac de plerisque aliis meritus est. Alter, de quo plura paulo post dicenda erunt, est p. 87, 19, 20 Vrs. Ibi cum in fine duorum uersuum Vrsini aetate haec uerba superfuerint, *legi debet cum et e nefasto fastus*, admodum uerisimile est dictum fuisse de aliquo die NP signando. Alter locus est p. 14, 17 Vrs., quem ita restitutum dedit Muellereus: *Nep. [nota designari solent qui nefasti poste-||riores sunt, q[uorum pars anterior fas: his serui || liberati sunt, [delectus habentur, exercitus scrib- || untur, et in prouinc[ias ire licet: sacra quoque || instituta sunt, [et uota nuncupata solui || et aedes sacrari so]lent. Istud Nep. esse debere NP facile ex postremis potissimum intelligitur: propter templorum enim dedicationes feriae saepissime institutae sunt. Verum cum Vrsini supplementum ea parte, qua certe falsum non erat, mutatur, ne ea res manifesto eius errori repugnet, non possum assentiri. Vrsinus scripserat: *qui nefasti p||riores sunt*, scilicet secutus alterum illum Festi locum p. 87 et Ouidii u. 50. Dies mane fastos, uesperis nefastos non meminisse unquam commemorari: de uno die nefasto posteriore, siue potius fasto priore scio cogitatum esse a quibusdam, nec recte; Vaassen. p. 265. At *priores* ita diuidi non potuisse, id fieri p. 63, 20 et rarissime a Festi scriptore affirmatur. Non opus est de ea re disputare: toti Vrsini supplemento reuerentiam nullam praesto, quod multis modis rectius fieri poterat. In primis duobus uersibus censeo ita scribi potuisse a Festo: *NP [nota dies notantur, qui in fastis celeb||riores sunt, q[ui]a fiunt ex nefastis fasti etc. Celebriores* intellige aut populi usu, utpote qui *feriis celebrentur*, ut ipse Festus loquitur p. 64, 33, aut specie ipsa in fastorum tabula, quia iis diebus praeter nundinalem litteram et ipsam notam etiam magnis litteris aut feriarum nomen ascribitur, etiam recentiorum, ut Augustaliorum, aut Iduum uel Kalendarum nota: quodsi nota NP etiam minores ferias propter Caesarum res gestas indicat, non dubito, quin et haec *festu domestica*, quae dixit Ouid. 1, 9, peraeque cum illis feriis publicis initio insignes facti fuerint et ita intelligendus sit Ouid. 1, 11. Adeundus de hoc more Saxius praef. ad Vaassen. p. xvi—xix. Nota illa quomodo uoce exprimenda sit, nescimus. Apud Festum, uti uides, non necesse est certum nomen tradi. In tabula prima Praenestina dubium non est, quin aut V Id., aut III Id. Ian. explicata fuerit, ubi lacuna in margine est. Apud Varronem miretur fortasse quis eam non exponi aut §. 31, aut ubi de feriis loquitur §. 12, et de lacuna suspicetur*

Ego nequē miror, neque suspicor. Primum inter dies hominum causa constitutos locus his feriatis diebus nullus erat. Deinde Varro non enarrat quae in fastis perscripta fuerint, sed uocabula, quae in hominum ore essent. Verisimile autem est eos dies usu quotidiano simpliciter feriatos dictos fuisse. Ergo quia tamen NP significare aliquid debet, conueniens est nihil non uulgare subiicere. Credo nefastos principio, uti Vaass. p. 265, uel nefastos parte explicandum. *P* in inscriptionibus saepe *partem* notat. *Pa* pro *parte* in saluari carmine est, teste Festo p. 205, 11 Muell. Cur *patrem* malint docti, qui *potissimum* relinquunt, non uideo. Dies hos, de quibus agimus, intercisos non appellari potuisse ex Varronis uerbis §. 31. certum est. Quod tamen impedire non potuit, quin ab Ouidio ita cum iis compouerentur, quemadmodum notatum ab eo est uu. 49, 50, utrosque deorum et hominum communes esse, omisso isto, qui intercisus peculiaris erat, nefasti temporis sub uesperam reditu. Sequens deinde distichon ad notam NP, multo frequentiore altera EN, mihi pertinere uidetur. Caeterum quid sacri illis nouem intercisus diebus factitatum fuerit, fateor me nescire. Diebus parte nefastis ferias fuisse aut disertis uerbis passim in fastorum fragmentis indicatur, aut ipsarum feriarum nomina magnis litteris insculpta docent. Matralibus tamen, Quinquatribus et Regifugio littera N aponitur in tabula Maffeana. De prioribus postea dicam, de ultimo iam nunc, quia ad rem praesentem aliquid confert. De eo Regifugii die loquitur Festus p. 87 Vrs. 278 Muell., quod lemma ad uers. 18 usque recte concinnatum existimo in editione nouissima. Ultima uero haec: *Uterque dies*] (IX Kal. Apr. et IX Kal. Iun.) *legi debet cum* || NP, non N, quod post regis fugam fit e] nefasto fastus. || non probu. Neque enim uideo, quomodo dies illi Q. REX C. F et Q. R. C. F signati, quod Varro et nemo non intellexit: *Quando rex comitiauit fas*, legi debeant cum NP. Accensendi sane sunt ei dierum generi, quod alias NP signatur, nam eadem forma, atque feriae, perscripti sunt in fastis omnibus, et quod in iis quatuor litteris exprimitur, idem est, quod duabus illis NP significatur. His ergo et XVII Kl' Iul., quod item inter ferias est, Q. ST. D. F, minime opus est mea sententia aliam notam addi: N uero ne potest quidem: et tamen ita extitisse in fastis Verrii tempore oporteret, quia morem aliquem in fastis receptum reprehendere uidetur. Verum uideor mihi intelligere, quid reprehenderit, si ita scripsit: *Regifugii dies*] *legi debet cum* || nota NP, non N, quia quibus feriarum dies fit] e nefasto fastus ||. Scilicet mirabatur in tabulis sui temporis, quod nos in una earum, Maffeana, male habet, Regifugium in-

ter ferias N signari. Sed idem monet, ne quin ita fuerit, dubitemus, neue in marmore unciolum euanuisse putemus. Quod uero Muellerum u. cl. ad hunc locum iterum poenitet, quod uerba *e nefasto fastus* ad notam NP accommodauerit, non credo aliam inueniri posse, et ipsi illi tres dies, quibus pluribus litteris tempus nefastum cum fasto coniunctum exprimitur, argumento sunt dies principio nefastos non fuisse Romanis ignotos. Nefastos posteriores ullos fuisse nego, iam etiam Ouidii auctoritate. Satis enim dictum de iis, quae in uniuersum de fastorum tabula monuit. Conferamus ipsorum mensium apud illum et in marmore Maffeano descriptionem.

Mensis Ianuarius nulla in re differt. Ne illa quidem, quae multo post confectos fastos Maffeanos gesta apud Ouidium commemorantur, templi Concordiae et Castorum dedicationes XVII Kl' et VI Kl', de quibus alibi explicatius dicitur, ferias, uti fieri assolet, habuerunt, aut notam diei inmutauerunt, uti ex fastis Praenestinis cognoscitur. Ferias, quas poeta u. 657—704 commemorat, statinas non esse et quot sint, infra dicitur. Dies IV et III Kl' scimus Macrobian Sat. 1, 14 et Verrii Flacci in fast. Praen. testimonio a Caesare dictatore additos et notatos fastos. Alter eorum igitur necesse est ab anno 708 ad annum 759 aliquam ob causam notam suam mutauerit, et dubium non est, quin eam causam Ouidius tradiderit, aram Pacis III Kl' Febr. dedicatam. Accedit enim opportune Verrii auctoritas, qui eodem die ita: *Feriae ex S. C quo[d] eo die ara Pacis Augusta[e] in Martio C[ampo] dedicata [e]st Druso et Crispino c[oss.]* Is est annus V. C. 745. Dies autem signatur NP in tabula Praenestina, sed, ut ubique in fastis, iis litteris in unum signum contractis, quod uno apiculo differt ab N solitario. Eum igitur apiculum deperiisse censeo in tabula Maffeana, quia certum est NP feriis publicis conuenire. Atqui, inquires, etiam IV Kl' feriae ascribuntur litterae F in tabula Praen., uti Fogginius affirmat, *ob rem aliquam ab Augusto bene gestam*. De ea re uiderit Fogginius. Ego enim priuatas illas ferias domus Augustae propter ludos Palatinos intelligo, de quibus uide Dion. 56, 46 et interpretes eius loci: publicae factae uidentur anno 792, Dio 59, 16. Feriae propter aras dedicatas aliquoties nota NP indicantur in tabula Maffeana: IV Non. Iul. ob aram Pacis Nerone et Varo coss. a. V. 741; V Kl' Sept. propter aram Victoriae a. V. 725, uid. Dion. 51, 22. De aris Cereris et Opis in aliis fastorum tabulis supra dictum est p. xx et xxi.

Mense Febuario Nonas celebrat Ouidius, quod Augustus Pater Patriae tunc dictus est, et sacras eo nomine appellat. Fragmentum